sumus, alius tardius ambulat, alius celerius. Excitandi sunt ergo remanentes, retrò redeentes revocandi, errantes in viam ducendi, tardi exhortandi, celeres imitandi. Qui non proficit, remansit in via: qui forte à meliore proposito declinat ad id quod detersus reliquerat, reversus est retrò: qui fidem deserit, à via erravit... Quis est qui non proficit? Qui se putaverit esse sapientem; qui dixerit: Sicut mihi sunt sum, qui non dicit cum Apostolo, Phillip. 3: *Unum autem, quae quidem retrò sunt obliuiscens, ad ea verò quae sunt priora extendens me ipsam, ad destinationem persequor, ad bravium superne vocatiois Dei in Christo Iesu.* Qui sunt retrò redeentes? Qui ex continentia revertuntur in immunditiam, qui ex sancto et singulari bono proposito virginitatis divertuntur in turpitudines voluptatis, et corrupta mente corruptum simul et carnem. Illos increpat Apostolus Petrus, dicens: *Melius erat illis non cognoscere viam justitiae, quam post agnitionem retrorsum reverti.* O malum, retrò respicere! UXOR enim Loth, quæ liberata à Sodomitis, contra præceptum retrò respexit, quod evaserat perdidi. Nec imerito in statuum sibi repente conversa est, ut fatuus suo etiam exemplo confireat. Qui sunt et aberrantes? Omnes heretici, qui relicta veritatis via errando per desertum latrocinantur et animas captant in peccatis, prepedantur ne quis ad patriam valeat pervenire: effecti lipi semitari indui ovinâ pelle, eum sint intus lipi rapaces; predicantes Christum viam, et qui eos sequuntur duecentes ad mortem.

VERS. 8.—*Dicit ei Philippos: Domine, ostende nobis Patrem, et suffici nobis.* Deus totum hominam, qui replet in bonis desiderium nostrum. Præter illum, qui solus verum summum bonum est, nihil desiderandum. Quid ergo res creates, temporales, perituras querimus? *Animam Dei caputum quidquid Deo minus est non impletus.* Sanandus et purgandus est per fidem et charitatem oculus cordis, ut videre possimus Deum stenti est, similes ci per gratiam consummatam effici.

VERS. 9.—*Dicit ei Jesus: Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovisti me?* etc. Tanto tempore Deus nobiscum est, per creaturas suas nobis potentiam suam, sapientiam, providentiam, bonitatem demonstrans; suis nos cumulans beneficis, per legem suam et Evangelium nos docens, per gratias suæ inspirationes nos urgens, per flagella sua nos admonens, ut eum velut Deum nostrum Dominum cognoscamus, ut ei tanquam Patri nostro obediamus: et tamen nondum cognoscimus eum, ut par es, cogitatione cum amore et bonis operibus conjuncta. Isa. 1: *Cognovit vos possessorem suum, et asinus præsepe domini sui: Israel autem me non cognovit, et populus meus non intellexit.* Filios eutrixi, et exaltavi, ipsi autem spreverunt me.

VERS. 15.—*Et quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam: ut glorificetur Pater in Filiō.* 4<sup>a</sup> Ut obtineatur miracula, cum firmâ fide et fiducia filiali à Patre postulanda sunt per Filium ejus Iesum Christum Dominum nostrum, per ejus mysteria et merita, intuitu amoris ejus erga Patrem, zeli ejus pro gloria

Patris, sacrifici pro Ecclesiâ suâ ab ipso oblata. 2<sup>a</sup> Sanctos miracula facere minime credendum est, sed Deum per intercessionem sanctorum. Et quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam. 3<sup>a</sup> Sola Dei gloria, non temporalis utilitas nostra quarens est. Dei enim omnipotens humana cupiditatē servit, sed omnia propter unam ejus gloriā operatur, qui rerum omnium principium et finis est. Ut glorificetur Pater in Filio.

VERS. 14.—*Si quid petieritis me in nomine meo, hoc faciam.* Cur non semper exaudiri Deum orantes, nisi quia male petimus? Petitis et non accipitis, ait S. Jacobus apostolus, c. 4, eò quod male petatis, ut insinuat in concupiscentia vestris. Male ergo usus eo quod vult aciperi. Deo potius miserente non accipitis. *Proinde si hoc ab illo petitur unde homo luctatur exstadius, magis inextundus est ne quid posset non dare propitiis, det iratus.* Sic Israëlitæ magna coëstis fastidibus, et carnes cupabilis concupiscentia petentibus, concessis Deus magnis eorum malo quod petebant. Si quid petieritis me in nomine meo, qui Salvator sum vester, si quid ad salutem vestram necessarium aut utile. Nam quodcumque petimus adversus utilitatem salutis, non petimus in nomine Salvatoris. Et tamen ipse Salvator est, non solùm quod facit quod petimus, verum etiam quando non facit: quoniam quod videt peti contra salutem, non faciendo potius se exhibet Salvatorem. *Novit enim Medicus quid pro saud, quid contra suam salutem pascat aegrotus: et id est contraria passus novi facti voluntatem, ut faciat sanitatem...* Propterea non solùm Salvator, sed etiam Magister bonus, ut faciat quodcumque petierimus, in ipsa oratione quam nobis dedit, docuit quid petamus: ut etiam sic intelligamus non petere nos in nomine Magistri, quod petimus præter regulam ipsius magisterii. Quæ autem in nomine ejus petimus, et si non tunc quando petimus facit, sed tamen facit. Neque enim quia petimus ut veniat regnum Dei, propterea non facit quod petimus, quia non statim cum illo in aternitate regnamus. *Difertur enim quod petimus, non negatur.* Verumtamen orantes tanquam seminantes, non deficiamus tempore enim proprio metemus.

VERS. 15.—*Si diligitis me, mandata mea servate;* nemo Deum diligit, qui mandata ejus non servat: nemo Dei mandata verè et ut per est servat, nisi qui Deum diligit. Observantia legis, probatio est dilectionis: dilectionis principium est hojas observantie. Servus quisq[ue] timore penitentie legem exercitus observat: et mercenarius, qui temporalium commodorum intuitu; scipiosus duxit, non Deum amat; hypocrita sunt, externi duxit operis speciem Deo tributum, cor autem eorum longè est ab eo, et in creatura defixum. Charitatem operum cum fide conjugare, ait S. Cyrilus, lib. 9 in Joan., *et tantum congruit qui verè diligunt Deum.* Quocirca demonstratio charitatis, et perfectissima ratio fidei, est evangelicorum dogmatum, divinorumque præceptorum observatio. *Nec omnis qui dicit mihi, Domine, Domine, intrabit in regnum celorum,* sed qui facit voluntatem Patris mei...

Qui dicit: *Diligo Deum, et mandata ejus non custodit;* inquit S. Augustinus, lib. de Gratia Christi, c. 26: aut quomodo bonum non facimus, si diligamus? eti enim Dei mandatum videtur aliquando à non diligentibus, sed à dementibus fieri: tamen ubi non est dilectio, nullum bonum opus imputatur, nec recte bonum opus vocatur. *Et quodcumque petieritis me in nomine meo, hoc faciam.*

VERS. 16, 17.—*Et ego rogaré Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in eternum.* Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere. Spiritus sanctus fides consolatur: 1<sup>a</sup> inspirando illis fiduciam Deum interpellandi in Patrem optimum et beneficissimum, in quo clamamus, Abba, Pater; 2<sup>a</sup> honorum ecclesiam ac aeternorum amorem inspirando; 3<sup>a</sup> victores illos efficiendo tentationum et peccati, quo uno malo affligi debent. Missio et donatio Spiritus sancti, fructus est laborum, orationum, passionis, et mortis Christi: qui et pro nobis Patrem semper interpellat ut pontifex noster, ut Paracletum Spiritum sanctum dei nobis, illumine cum Patre nobis donat, ut maneat nobiscum in eternum, si tamen dilectores mundi non simus. Hunc enim mundus accipere non potest. Nam dilectioni hujus mundi, que, ut minatur et consumatur in nobis, continuo laborare debemus, contraria est dilectio Dei, que diffunditur in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.

Vers. 18, inquit, quomodo Christus imperat discipulis ut diligant eum, et ejus mandata servent, ut accipiant Spiritum sanctum, quem nisi haberent, profecto diligere, et mandata servare non possent? Respondeatur, *Spiritus sanctum Jam habere qui diligit, quod petimus præter regulam ipsius magisterii.* Quæ autem in nomine ejus petimus, et si non tunc quando petimus facit, sed tamen facit. Neque enim quia petimus ut veniat regnum Dei, propterea non facit quod petimus, quia non statim cum illo in aternitate regnamus. *Difertur enim quod petimus, non negatur.* Et tamen eum cum illo in aeternitate regnamus: *Qui autem spiritum hujus mundi accipimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ a Deo donata sunt nobis.* Hec sunt Augustini, tract. 75 in Joan.

VERS. 18.—*Non vos rediniquam orphanos; venio ad eos.* Pupilli facti sumus, sed non absque patre: quoniam enim corporalem ac visibilē presentiam nobis subtraxerit Dominus Iesus, nobis tamen invisibiliter adest: nobiscum est omnibus diebus usquead consummationem seculi. Per fidem presentem est nobis Pater noster, in corporis et sanguinis sui Sacramento resp̄a nobis presens est: per gratiam sanctificantem et charitatem ad nos venit, et in nobis manet. *Alium invocamus, illius adventum et presentiam desideremus, cum fiducia dicentes: Orphano tu eris adjutor,* Psal. 9, 14. Veni, Domine Jesu, et non derelinquas nos orphanos

in hoc exilio. Imple quod promisisti, da ut impleamus et perficiamus quod jussisti.

VERS. 19.—*Adhuc modicum, et mandus me jam non videt: vos autem videtis me, quia ego vivo, et vos vivetis.* Modicum illud quād longum Dominum Iesum amabitibus! Temporis brevitas, quod ad finem vite nostra superstes, consolari debet justos in persecutionibus etribus adversis. Tempus breve est, quantumvis longa sit vita; modicum est, si cum aeternitate comparetur; transit sicut umbra: et post modicum illud tempus, si justè, sobri et piè vixerimus, expectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei et Salvatoris nostri Iesu Christi, Deum ut in se est videbimus; Christum Iesum semper videbimus non solum in forma hominis, quam pro nobis assumpsit, sed etiam in forma Dei, et cum illo aeternum regnabimus. *Vos autem videtis me, quia ego vivo, et vos vivetis.* Qui illè vivit, id est et nos vivemus. Per hominem quippe mors, et per hominem resurrectio mortuorum. Sicut enim in Adam omnes moriuntur, sic in Christo omnes vivificabuntur, 1 Cor. 15, 21, 22. Quoniam nemo ad mortem nisi per illum, nemo ad vitam nisi per Christum. Quia nos vivimus, mortui sumus: quia vivit ipse, vivemus nos. Ita S. Augustinus, tract. 75 in Joan. *Mortui sumus illi, quando exiimus nobis: quia verò mortuus ille pro nobis, et sibi vivit et nobis.* Quia enim vivit ille, et nos vivemus. Nam siue per nos mortem habere potuimus, non sic et vitam per nos habere possumus.

Vers. 21.—*Qui habet mandata mea, et servat ea, ita est qui diligit me.* Qui autem diligit me, diligetur à Patre meo: et ego diligam eum, et manifestabo ei ipsum. *Qui habet in memorâ, ait S. Augustinus, ibid., et servat in vita;* qui habet in sermonibus, et servat in moribus; qui habet auferendo, et servat faciendo; aut qui habet faciendo, et servat perseverando; ita est qui diligit me. *Operæ est demonstranda dilectio ut non sit infracta nomini appellatio...* Et ego diligam eum, et manifestabo ei meipsum. Diligam et manifestabo, id est, ad hoc diligam, ut manifestem. Nunc enim ad hoc dilexit, ut credamus, et mandatum fidei teneamus: tunc ad hoc diliget, ut videamus, et ipsum visionem mercede fidei capiamus.

Vers. 23, 24.—*Si quis diligit me sermonem meum servabit, et ad eum venient, et mansione apud eum facies.* S. August., tract. 75 in Joan.: Dilectio sanctorum discernit a mundo, que facit unanimes habitare in domo. In quā domo facit Pater et Filius mansione; qui donat et ipsam dilectionem, quibus donat in fine etiam ipsam suam manifestationem. *Et ad eum venient, etc.* Deum Trium Pater et Filius et Spiritus sanctus venient ad nos, dum venimus ad eos: venimus subveniendo, venimus obediendo; venimus illuminando, venimus intendo; venimus implendo; venimus capiendo: ut sit nobis coram non extraria visio, sed interna; et in nobis corum non transitoria mansio, sed eterna. *Qui non diligit me, sermones meos non servat.* Hi sunt dilectores mundi, qui Patrem et Spiritum sanctum nunquam vident: Filium autem non ut beatificantur,